Licet autem voluntas Dei non possit absque revelatione sciri in iis quae aequaliter potest velle et nolle, potest tamen per rationem naturalem sciri in iis quae necessario habet velle vel nolle, utpote quod vult esse Deus et quod non potest velle peccatum nec peccare nec velle facere contradictionem. Licet etiam quidditas rei creatae non limitetur ad hoc vel illud tempus, limitatur tamen ad tempus finitum; sicut, licet ratio trianguli vel quadrati non limitetur ad hanc vel illam quantitatem, limitatur tamen in genere ad quantitatem finitam⁸¹.

* * *

Se, sulla spinta di Bonaventura, i francescani furono in prima linea contro la tesi tomistico-*'averroista'* dell'indimostrabilità della creazione temporale del mondo, non si deve credere che il fronte contrario a quella tesi si esaurisse con loro.

In primo luogo perché può venire la tentazione di includervi anche Alberto Magno. Malgrado le affermazioni tanto categoriche quanto parziali e fra loro contraddittorie di molti studiosi, il suo pensiero in pro-

⁷⁹ I, p. 121. Ha dunque ragione Bettoni (1959, p. 141, n. 47) quando lamenta come Pius a Mondreganes (1935, p. 563) — cui può affiancarsi Biasiol (1948, pp. 126-29) — arruoli troppo rapidamente Olivi fra quei « maestri agostiniani » convinti della validità dell'equazione fra *ex nihilo* e *post nihilum*.

Preoccupazioni analoghe a quelle di Olivi sembra nutrire anche Guglielmo di Ware: cfr. Gal 1954, p. 275.

⁸⁰ Cfr. *infra*, p. 171.

⁸¹ I, p. 129. In proposito, Bettoni 1959, p. 151, n. 80.

posito è tutt'altro che chiaro⁸². Se il secondo libro del giovanile *Comento alle Sentenze* sostiene che, sul piano della pura ragione, l'inizio del mondo è semplicemente « probabile », se il *De Caelo et mundo* insiste che solo « per prophetiam » si giunge alla consapevolezza della temporalità dei cieli, se lo scritto sulla *Fisica* giudica indimostrabile sia l'eternità sia la non eternità del creato, non mancano, nell'immensa opera del dottore domenicano, dichiarazioni di segno diametralmente opposto che, difendendo l'equazione 'creato-temporale', asseriscono l'impossibilità — oltre che la non convenienza — di un universo eterno⁸³. Senza alcuna pretesa di raggiungere conclusioni definitive, credo si debba attribuire il giusto peso alle circostanze, storiche e teoriche, in cui i diversi e contrastanti giudizi vennero espressi. In questa prospettiva mi pare certamente significativo:

i) che l'equazione 'creato-temporale' costituisca il nocciolo della risposta di Alberto ad una precisa domanda di chiarimento inviatagli proprio nella fase piú calda della controversia sulla durata del mondo (articolo 5 del *De quindecim problematibus*)⁸⁴;